


—  1  — 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 无锡市恺逾华机械制造有限公司橡胶制品制造项目

项目代码 2505-320206-89-05-630755 
建设单位联系人 联系方式

建设地点 无锡市惠山区堰桥街道西漳园区漳兴路 1-12 号 
地理坐标 （E120 度 16 分 37.481 秒，N31 度 39 分 17.021 秒） 

国民经济

行业类别

C2912 橡胶板、管、

带制造

C2913 橡胶零件制造 
C2919 其他橡胶制品

制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品制

造业 29 橡胶制品业 291 

建设性质

新建（迁建）
[...]
根据《2024 年度无锡市环境状况公报》目前项目所在区域 2024 年无锡市环境空

气中 SO2 年平均、NO2年平均、PM10 年平均、PM2.5 年平均和 CO24 小时平均第 95 百

分位数均达到环境空气质量二级标准；O3 日最大 8 小时滑动平均值的第 90 百分位数

超过环境空气质量二级标准，项目所在区 O3超标，判定为不达标区。本项目的卫生防

护距离为以本项目生产车间边界为中心半径 50m 范围，在该卫生防护距离内无居民

点、学校、医院等敏感环境保护目标。本项目喷砂过程中产生的颗粒物经设备自带管



 —  59  — 

道收集后与切割、磨加工过程中产生的颗粒物经集气罩收集后一同通过一套布袋除尘

器处理后由 15m 高排气筒 DA001 排放，DA001 排放的颗粒物满足《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB27632-2011）表 5 标准；本项目涂胶废气、出片废气、硫化废气、

热成型废气、挤出成型废气经集气罩收集后一同通过一套二级活性炭吸附装置处理后

由 15m 高排气筒 DA002 排放。DA002 排放的非甲烷总烃、甲苯、二甲苯满足《橡胶

制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 5 标准，乙苯、酚类满足江苏省《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 标准，硫化氢、臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准；无组织排放的颗粒物、乙苯、酚类满足

江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 中相关标准，非甲烷总

烃、甲苯、二甲苯满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 6 中相

关标准，硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中相关

标准，厂区内非甲烷总烃满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

中表 2 标准。 

为减少非正常工况下，污染物对区域环境质量的影响，需要避免事故发生，加强

预警，同时加强废气处理设施的维护和管理，及时更换易损部件，确保废气治理措施

的正常运转。 

综上，本项目产生的废气可有效收集处理，满足达标排放的要求。故本项目废气

对外环境影响小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  60  — 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

二、废水 

1、废水污染物排放源分析 

本项目产生员工生活污水和蒸汽冷凝水，生活污水经化粪池预处理后，与蒸汽冷凝水一并接管无锡市北尖公园净水厂处理。本

项目废水污染物排放源分析详见下表： 

表 4-15  废水污染物排放源分析一览表 

排放

源 

污染

物 
名称 

废水量
t/a 

产生浓

度 
mg/L 

产生量 
t/a 

治理设施 
接管浓度 

mg/L 
接管量 

t/a 排放方式 排放去向 排放 
规律 处理能

力 
治理

工艺 设施名称 是否为可行

技术 

生活

污水 

COD 

319 

400 0.13 

300t/a 厌氧

生化 化粪池 是 

300 0.096 

间接排放 

接管至无锡市

北尖公园净水

厂，尾水排入

锡澄运河 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

SS 200 0.064 150 0.048 
氨氮 30 0.0096 30 0.0096 
总磷 1 0.00032 1 0.00032 
总氮 40 0.013 40 0.013 

蒸汽

冷凝

水 

COD 

80 

80 0.0064 

/ / 

/ 

/ 

80 0.0064 

间接排放 

接管至无锡市

北尖公园净水

厂，尾水排入

锡澄运河 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 
SS 100 0.008 / 100 0.008 

2、废水污染物排放情况 

表 4-16 本项目水污染物排放情况表 

废水

类别 
产生

源 
污染物 
种类 

污染物排放源强 

排放方式 排放

去向 排放规律 

排放口基本情况 
排放 
标准 

（mg/L） 
接管量 最终排放量 

编号 名称 类型 地理坐标 排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

生活

污水 
员工

生活 

废水量 - 319 - 319 
直接排放 □ 
间接排放 √ 

无锡

市北

尖公

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

DW-001 
生活污

水排放

口 

一般

排口 
E：120°16′38.644″ 
N：31°39′16.571″ 

pH 6-9 
COD 300 
SS 150 
氨氮 30 

COD 300 0.096 40 0.013 
SS 150 0.048 10 0.0032 
氨氮 30 0.0096 3 0.00096 



 —  61  — 

总磷 1 0.00032 0.3 0.000096 园净

水厂 
无规律，但

不属于冲击

型排放 

总氮 40 
总磷 1 总氮 40 0.013 10 0.0032 

蒸汽

冷凝

水 
硫化 

废水量 - 80 - 80 
COD 80 0.0064  40 0.0032 

SS 100 0.008  10 0.0008 

合计 / 

废水量 - 399 - 399 
COD 256 0.102 40 0.0162 

SS 140 0.056 10 0.004 
氨氮 24 0.0096 <3 0.00096 
总磷 1 0.00032 <0.3 0.000096 
总氮 32 0.013 <10 0.0032 

由上表可知：本项目接管水质可达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2 中的间接排放限值。 

 



 —  62  — 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

3、废水间接排放口基本情况 

表 4-17 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编

号及名称 类型 
地理坐标 排放标准（mg/L） 

经度 纬度 污染物种类 标准限值 标准来源 

1 DW-001 
一般

排放

口 
120°16′38.644″ 31°39′16.571″ 

COD 300 
《橡胶制品工业污

染物排放标准》

（GB27632-
2011）表 2 中间接

排放限值 

SS 150 
氨氮 30 
总磷 1 
总氮 40 

本项目污水排放口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》有关排水体制的规定设置，同时应在排污口设置明显排口标志。 

4、污染治理措施及依托集中污水处理厂的可行性分析 

本项目无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后，与蒸汽冷凝水一并接管无

锡市北尖公园净水厂集中处理达标后排入锡澄运河。 

（1）污水处理厂概况 

无锡市北尖公园净水厂服务范围沿锡北运河→锡澄运河→运河西路→钱威路→

钱桥大道→钱荣路→护渎河→凤翔北路→惠山大道合围区域，本项目属于无锡市北尖

公园净水厂的服务范围内。无锡市北尖公园净水厂位于无锡市梁溪区京杭运河与锡澄

运河交叉口、规划北尖公园内沪宁铁路南侧区域，采用地下建设形式，采用“预处理

＋AAOA+MBR＋气浮＋消毒”工艺，设计处理能力为10万t/d，污水出水水质COD、

NH3-N、TN和TP执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/1072-2018）表1标准，其他主要污染物指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级A排放标准，尾水排入锡澄运河。 

无锡市北尖公园净水厂污水处理工艺见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  63  — 

提
升
泵

池

粗
格

栅

细
格

栅

进

水

初
沉

池

厌
氧

区

第
一
缺
氧

区

第
一
好
氧

区

第
二
缺
氧

区

M
BR
膜

区

气
浮

池

紫
外
消
毒

渠

鼓
风
机

房

加
药

间

PAC

PAM

次氯酸钠

乙酸钠

污
泥
贮

池

污
泥
脱
水
机

房

污泥

污泥外运

锡澄运河

膜
格

栅

初沉池污泥

内回流
300%

消
毒
接
触

池

送
水
泵

房

超越管

曝
气
沉
砂

池

膜清洗药剂

内回流
400%

内回流
100% 剩余污泥

 

图 4-2 无锡市北尖公园净水厂工艺流程图 
（2）水质接管可行 

本项目生活污水经化粪池预处理后，与蒸汽冷凝水一并接管无锡市北尖公园净水

厂，可达到接管要求，即 COD、SS、氨氮、总磷、总氮达到《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011）表 2 中的间接排放限值。 

（3）水量接管可行性分析： 

本项目废水排放量为 1.6t/d，无锡市北尖公园净水厂处理能力为 10 万 t/d，尚有余

量，无锡市北尖公园净水厂有足够的处理能力满足本项目的废水处理需求。 

本项目排放的废水经预处理后各污染物浓度在无锡市北尖公园净水厂的设计进

水水质范围内，因此，从水质上看，无锡市北尖公园净水厂完全有能力处理本项目产

生的废水。 

（4）管网配套可行 

根据《无锡市北尖公园净水厂工程环境影响报告书》，本项目所在地位于无锡市北

尖公园净水厂接管范围内，项目所在区域市政雨污管网已建成。本项目废水接管排入

无锡市北尖公园净水厂集中处理可行。 

排污口按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》[苏环控（97）122 号]要求

设置。 

综上所述，本项目运行期采取的水污染防治措施是可行的。 

5、自行监测要求 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品》（HJ 1122-2020），本项



 —  64  — 

目废水自行监测计划如下。 

表 4-18 废水监测计划表 
监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 生活污水排放口 
COD、SS 

1 次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2 中间接排放限值 氨氮、总氮、

总磷 
三、噪声 

本项目主要噪声源为生产车间噪声设备，均位于生产车间内，车间隔声 15dB（A）

以上，选择生产车间东、南、西、北厂界各噪声预测点及作为关心点，进行噪声影响

预测。 

本次通过对建设项目运营期各个噪声源对环境的影响预测，评价项目噪声源对周

围声环境的影响程度和范围，找出存在问题，为拟采取的预防措施提供依据。 

噪声预测模型主要考虑 HJ2.4-2021 附录 B.1 中公式： 

 
工业企业设备噪声产生源强见下表 4-19、4-20。 



 —  65  — 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号/数量 
空间相对位置（m） 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 声功率级（dB(A)） 

1 废气处理风机（DA001） 4000Nm3/h 1 25 36 1 75 隔声、减振 8:00~16:00 
2 废气处理风机（DA002） 12000Nm3/h 1 20 36 1 75 隔声、减振 8:00~16:00 
3 空压机 / 1 25 0 1 75 隔声、减振 8:00~16:00 

注：选取本项目车间西南角为 0 点，XYZ 为设备相对 0 点位置 

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 
声源名称 数量/台 

声源源强 
声源控制

措施 

空间相对

位置 
距室内边界距离

/m 室内边界声级/dB(A) 

运行时段 建筑物插

入损失 

建筑物外噪声 

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 声压级

/dB(A) 

建筑物

外距离
/m 

1 

生产

车间 

切胶机 2 70 

墙体隔

声，距离

衰减 

5 30 1 48 20 5 15 39.4 47.0 59.0 49.5 

8:00~16:0
0 

15 

东：52.4 
南：56.5 
西：52.2 
北：53.9 

建筑物

外 1m 

2 包胶成形机 6 70 10 27 1 43 27 10 8 45.1 49.2 57.8 59.7 15 
3 包胶机 3 70 10 30 1 43 30 10 5 42.1 45.2 54.8 60.8 15 
4 磨胶机车 6 75 30 5 1 23 5 30 30 55.5 68.8 53.2 53.2 15 
5 蒸汽硫化罐 5 70 25 30 1 28 25 25 10 48.0 49.0 49.0 57.0 15 
6 电硫化罐 3 70 25 30 1 28 25 25 10 45.8 46.8 46.8 54.8 15 
7 喷砂房 1 80 25 25 1 28 10 25 25 51.1 60.0 52.0 52.0 15 
8 捏合机 1 75 5 25 1 48 25 5 10 41.4 47.0 61.0 55.0 15 
9 开炼机 6 75 5 25 1 38 25 15 10 51.2 54.8 59.3 62.8 15 
10 切割机 1 80 25 10 1 25 10 28 25 52.0 60.0 51.1 52.0 15 
11 压机 10 70 50 20 1 5 20 48 15 66.0 54.0 46.4 56.5 15 
12 外圆磨床 2 75 30 5 1 23 5 30 30 50.8 64.0 48.5 48.5 15 
13 车床 5 75 30 15 1 23 15 30 20 54.8 58.5 52.4 56.0 15 
14 挤出机 1 70 30 10 1 33 10 20 25 39.6 50.0 44.0 42.0 15 